СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
«СЕВЕРОМУЙСКОЕ»
РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

«_____» ______ 2023 года                                                                                 №_____

«О внесении изменений
в Решение Совета депутатов МО
ГП «Северомуйское» от 09.01.2020 № 118 «Об утверждении Положения о публичных слушаниях в МО ГП «Северомуйское»

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2022 № 612-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации и о признании утратившим силу абзаца второго пункта 2 статьи 16 Федерального закона «О железнодорожном транспорте в Российской Федерации», в целях приведения решения Совета депутатов муниципального образования городское поселение «Северомуйское» в соответствие с действующим законодательством, Совет депутатов муниципального образования городское поселение «Северомуйское»:

Р Е Ш И Л:

[bookmark: _GoBack]   1. Внести в Решение Совета депутатов МО ГП «Северомуйское» от 09.01.2020 № 118 «Об утверждении Положения о публичных слушаниях в МО ГП «Северомуйское» следующие изменения:
1.1. пункт 1 статьи 15 изложить в следующей редакции: «Срок проведения общественных обсуждений или публичных слушаний по проекту генерального плана, в том числе по внесению в него изменений с момента оповещения жителей муниципального образования об их проведении до дня опубликования заключения о результатах общественных обсуждений или публичных слушаний не может превышать один месяц.».
1.2. пункт 2 статьи 15 изложить в следующей редакции: «Продолжительность общественных обсуждений или публичных слушаний по проекту правил землепользования и застройки, проектам, предусматривающим внесение изменений в ранее утвержденные Правила землепользования и застройки, составляет не более одного месяца со дня опубликования такого проекта.».
1.3. пункт 4 статьи 15 изложить в следующей редакции: «Срок проведения общественных обсуждений или публичных слушаний по проекту планировки территории, проекту межевания территории со дня оповещения жителей муниципального образования об их проведении до дня опубликования заключения о результатах общественных обсуждений или публичных слушаний не может быть менее четырнадцати дней и более тридцати дней.».
1.4. пункт 6 статьи 15 изложить в следующей редакции: «Срок проведения общественных обсуждений или публичных слушаний по проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства со дня оповещения жителей муниципального образования об их проведении до дня опубликования заключения о результатах общественных обсуждений или публичных слушаний не может быть более одного месяца.».
1.5. пункт 7 статьи 15 исключить.
2. Обнародовать настоящий муниципальный правовой акт на официальном сайте муниципального образования городское поселение «Северомуйское» в сети «Интернет», библиотеке МКУ «Тоннельщик» для всеобщего сведения.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на________.
6. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

Федеральным законом от 29.12.2022 № 612-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации и о признании утратившим силу абзаца второго пункта 2 статьи 16 Федерального закона «О железнодорожном транспорте в Российской Федерации» внесены изменения в Градостроительный кодекс РФ (далее ГрК РФ), касающиеся сроков проведения общественных обсуждений, публичных слушаний.
До 01.03.2023 действовала редакция ст. 28 ГрК РФ о том, что срок проведения общественных обсуждений или публичных слушаний определяется уставом муниципального образования и (или) нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования и не может быть менее одного месяца и более трех месяцев.
Устанавливалось отдельное положение о том, что в случае, указанном в части 7.1 статьи 25 настоящего Кодекса, срок проведения общественных обсуждений или публичных слушаний по проекту, предусматривающему внесение изменений в генеральный план, определяется уставом муниципального образования и (или) нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования и не может быть менее одного месяца и более двух месяцев (п. 8.1 ст. 28 ГрК РФ).
С 01.03.2023 п. 8.1 статьи утратил силу. В п. 8 статьи внесены изменения: срок проведения общественных обсуждений или публичных слушаний теперь не может превышать один месяц.
Также изменены сроки в п. 13 ст. 31, п. 11 ст. 46 ГрК РФ. Теперь продолжительность общественных обсуждений или публичных слушаний по проекту правил землепользования и застройки составляет не более одного месяца со дня опубликования такого проекта, срок проведения общественных обсуждений или публичных слушаний определяется уставом муниципального образования и (или) нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования и не может быть менее четырнадцати дней и более тридцати дней.
Начало действия новой редакции ГрК РФ - 01.03.2023 (за исключением отдельных положений).
Указанные положения урегулированы в ст. 44 Устава МО «Муйский район». В муниципальном образовании действует решение Совета депутатов МО «Муйский район» от 26.03.2020 № 113, которым утверждено Положение о порядке проведения общественных обсуждений и публичных слушаний.
Учитывая изложенное, предлагаю рассмотреть вопрос о внесении изменений в муниципальный акт.